
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución

Número: 

Referencia: Cuota excepcional a los Proyectos de Investigación,Desarrollo Tecnológico y Artístico
convocatoria 2
018 y 2020

 
VISTO

La Resolución del Honorable Consejo Superior RHCS-2018-250-E-UNC-REC por la cual se
aprueba la reglamentación para la solicitud, evaluación, rendición académica y contable de los
Programas y Proyectos de Investigación, Desarrollo Tecnológico y Artístico de las líneas
Consolidar, Formar y Estimular, financiados por esta Secretaría de Ciencia y Tecnología
(SeCyT) de la Universidad Nacional de Córdoba (UNC).

La convocatoria 2018 a Subsidios y Avales de Programas y Proyectos de Investigación,
Desarrollo Tecnológico y Artístico, efectuada por la SeCyT-UNC.

La Resolución SeCyT-UNC Nº 411/2018 convalidada por RR-2019-374-E-UNC-REC,
Resoluciones SeCyT-UNC Nº 455/2018, 472/2018, 14/2019, convalidada por RR-2019-810-
EUNC-REC ; 64/2019, 75/2019, 91/2019 y 99/2019 convalidada por RR-2019-1350-E-
UNCREC, la RESOL-2020-212-E-UNC-SECYT#ACTIP convalidada por RR-2020-1110-E-
UNC-REC, la RESOL-2020-272-E-UNC-SECYT#ACT IP convalidada por RR-2021-262-E-
UNC-REC, la RESOL-2021-191-E-UNC-SECYT#ACTIP convalidada por RR-2022-689-E-
UNC-REC, la RESOL-2022-155-E-UNC-SECYT#ACTIP convalidada por RR-2022-1125-E-
UNC-REC, RESOL-2022-213-E-UNC-SECYT#ACTIP, RESOL-2022-276-E-UNC-
SECYT#ACTIP, RESOL-2022-327-E-UNC-SECYT#ACTIP y RESOL-2023-40-E-UNC-
SECYT#ACTIP.

La convocatoria 2020 a Subsidios y Avales de Programas y Proyectos de Investigación,
Desarrollo Tecnológico y Artístico, efectuada por la SeCyT-UNC.

La RESOL-2020-273-E-UNC-SECYT#ACTIP y su rectificativa RESOL-2020-313-
EUNCSECYT# ACTIP convalidadas por RR-2021-262-E-UNC-REC, la RESOL-2021-186-
EUNC-SECYT#ACTIP, la RESOL-2021-190-E-UNC-SECYT#ACTIP, RESOL-2021-249-
EUNC-SECYT#ACTIP convalidadas por RR-2022-689-E-UNC-REC, la RESOL-2022-169-
EUNC-SECYT#ACTIP convalidada por RR-2022-1125-E-UNC-REC, RESOL-2022-215-
EUNC-SECYT#ACTIP, RESOL-2022-277-E-UNC-SECYT#ACTIP, RESOL-2022-327-E-
UNCSECYT#ACTIP, RESOL-2022-417-E-UNC-SECYT#ACTIP y RESOL-2023-40-E-UNC-
SECYT#ACTIP; y,



CONSIDERANDO:

Que por RHCS-2021-97-E-UNC-REC se extiende el plazo de ejecución de los Programas y
Proyectos de Investigación, Desarrollo Tecnológico y Artístico de las líneas Consolidar
convocatoria 2018 y Consolidar, Formar y Estimular convocatoria 2020.

Que el nuevo cronograma para el llamado a Proyectos de Investigación, Desarrollo Tecnológico
y Artístico está previsto para el mes de mayo de 2023.

Que es importante no interrumpir el financiamiento de los proyectos en desarrollo por los
distintos grupos de investigación de la Universidad Nacional de Córdoba y garantizar la
continuidad que requiere el Programa de Incentivos a Docentes Investigadores del Ministerio de
Educación de la Nación.

Que por EX-2023-00225535- -UNC-ME#SECYT en NO-2023-00229150- UNC-ME#SECYT
se solicitó a la Secretaría de Gestión Institucional el importe de PESOS OCHENTA MILLONES
CON 00/100 ($80.000.000,00) a cuenta del presupuesto 2023 aprobado por RHCS-2023-311-
EUNC-REC imputación 06.30.00.04. Subsidio SECYT Fuente 11.

Que por RESOL-2023-40-E-UNC-SECYT#ACTIP se efectuó una reserva de PESOS
CATORCE MILLONES CUATROCIENTOS SETENTA Y SIETE MIL TRESCIENTOS CON
00/100 ($14.477.300,00) para el desembolso de los Proyectos de Investigación, Desarrollo
Tecnológico y Artístico convocatoria 2018 y convocatoria 2020 pendientes de otorgar.

Por ello,

EL SECRETARIO DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA

DE LA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Otorgar una sexta cuota de manera excepcional a los Proyectos de
Investigación, Desarrollo Tecnológico y Artístico de la línea Consolidar convocatoria 2018,
con cargo de rendir cuenta, por un monto total de PESOS TRES MILLONES
CUATROCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MIL DOSCIENTOS CON 00/100
($3.454.200,00) de acuerdo a los importes especificados por Unidad Académica que se detallan
en el ANEXO I y que forma parte integrante de la presente Resolución.

ARTÍCULO 2º.- Otorgar una cuarta cuota de manera excepcional a los Proyectos de
Investigación, Desarrollo Tecnológico y Artístico de la línea Formar convocatoria 2020, con
cargo de rendir cuenta, por un monto total de PESOS CIENTO SESENTA Y NUEVE MIL
DOSCIENTOS CON 00/100 ($169.200,00), de acuerdo a los importes especificados por Unidad
Académica que se detallan en el ANEXO II y que forma parte integrante de la presente
Resolución.

ARTÍCULO 3º.- Otorgar una cuarta cuota de manera excepcional a los Proyectos de
Investigación, Desarrollo Tecnológico y Artístico de la línea Estimular convocatoria 2020, con
cargo de rendir cuenta, por un monto total de PESOS CUARENTA Y CINCO MIL CON 00/100
($45.000,00), de acuerdo a los importes especificados por Unidad Académica que se detallan en
el ANEXO III y que forma parte integrante de la presente Resolución.

ARTÍCULO 4º.- Reservar un importe de PESOS DIEZ MILLONES OCHOCIENTOS OCHO



MIL NOVECIENTOS CON 00/100 ($10.808.900,00) para el desembolso de Proyectos de
Investigación, Desarrollo Tecnológico y Artístico convocatoria 2018 y convocatoria 2020
pendientes de otorgar.

ARTÍCULO 5º.- Aprobar realizar la transferencia bancaria correspondiente a la última cuota de
los Proyectos de Investigación, Desarrollo Tecnológico y Artístico según Artículo 1º y 2º, a los
investigadores responsables detallados en ANEXO IV y que forma parte integrante de la
presente Resolución.

ARTÍCULO 6º.- Elevar al señor Rector para la convalidación de lo actuado.

ARTÍCULO 7º.- Comuníquese a las autoridades de Ciencia y Tecnología o equivalente de las
Unidades Académicas correspondientes y a las y los interesados.





Artes


Página 1


Unidad Académica:


ASIGNACION DE SUBSIDIOS P.I.D. POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2023


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


09/05/23


Director Título del Proyecto Comisión Otorgado ($)
Monto


PROYECTOS CONSOLIDAR 2018-2022 - Cuota Extra


Tipo


NUSENOVICH, MARCELO IGNACIO FRAGMENTOS PARA UNA HISTORIA DE LAS ARTES


EN CÓRDOBA. PARTE 5: TRAYECTORIAS DE


ARTISTAS Y ESCUELAS.


Investigacion en Arte y en Prod. Artist.  132300.003


VACA, MARIA ALEJANDRA MAGALI ARTE: CREACIÓN, CIRCULACIÓN,


RETROALIMENTACIÓN. INTERVENCIÓN EN UNA


SOCIEDAD POSTORGÁNICA.


Investigacion en Arte y en Prod. Artist.   69300.002


201600.00Total de la Facultad 







Ciencias Agropecuarias


Página 2


Unidad Académica:


ASIGNACION DE SUBSIDIOS P.I.D. POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2023


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


09/05/23


Director Título del Proyecto Comisión Otorgado ($)
Monto


PROYECTOS CONSOLIDAR 2018-2022 - Cuota Extra


Tipo


CACERES, DANIEL MARIO MODELOS SOCIO-PRODUCTIVOS Y ESTRATEGIAS


CAMPESINAS EN LA REGIÓN EXTRA-PAMPEANA DE


LA PROVINCIA DE CÓRDOBA.


Ciencias Sociales  101700.002


HANG, SUSANA BEATRIZ ROL AMBIENTAL DE LOS SUELOS DE LA PROVINCIA


DE CORDOBA: PROPIEDADES, PROCESOS Y


FUNCIONES PARA LA DELIMITACION DE AREAS


HOMOGENEAS


Ciencias Agropecuarias  132300.003


MINCHIOTTI (EX MADOERI), MARIANA


CECILIA


FOSFOLIPASAS A2 DE TRICHODERMA SPP. Ciencias Agropecuarias   66600.001


300600.00Total de la Facultad 







Ciencias de la Comunicacion


Página 3


Unidad Académica:


ASIGNACION DE SUBSIDIOS P.I.D. POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2023


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


09/05/23


Director Título del Proyecto Comisión Otorgado ($)
Monto


PROYECTOS CONSOLIDAR 2018-2022 - Cuota Extra


Tipo


MARTINEZ, FABIANA DISCURSIVIDADES POLÍTICAS Y MEDIÁTICAS


CONTEMPORÁNEAS: DOMINANCIAS Y RESISTENCIAS


Ciencias Sociales  132300.003


132300.00Total de la Facultad 







Ciencias Medicas


Página 4


Unidad Académica:


ASIGNACION DE SUBSIDIOS P.I.D. POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2023


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


09/05/23


Director Título del Proyecto Comisión Otorgado ($)
Monto


PROYECTOS CONSOLIDAR 2018-2022 - Cuota Extra


Tipo


AVILA, RODOLFO ESTEBAN LA MATRIZ EXTRACELULAR Y EL COMPONENTE


MIOEPITELIAL DE LOS TUMORES EPITELIALES DE


GLÁNDULAS SALIVALES HUMANAS: ESTUDIO


ESTRUCTURAL, HISTOQUÍMICO E


INMUNOHISTOQUÍMICO


Investigacion Clinica   90000.003


CAMPANA, VILMA RENEE DESARROLLO DE MODELOS EXPERIMENTALES DE


PATOLOGÍAS OCULARES PREVALENTES PARA


EVALUAR NUEVAS ESTRATEGIAS TERAPÉUTICAS


Ciencias de la Salud  101700.002


MUÑOZ  (EX DIAZ PILAR), SONIA


EDITH


MODELOS DE ECUACIONES ESTRUCTURALES Y


VARIABLES LATENTES PARA LA CONFORMACIÓN DE


CONTEXTOS SOCIO-AMBIENTALES DE LA


MORTALIDAD POR CÁNCER EN  ARGENTINA


Matematica, Astronomia y Fisica  132300.003


PAGLINI, MARIA GABRIELA CARACTERIZACION DEL CICLO REPLICATIVO DEL


VIRUS PIXUNA: EVALUACIÓN DE SU UTILIDAD COMO


MODELO NO PATÓGENO DEL COMPLEJO DE


ENCEFALITIS EQUINA VENEZOLANA


Ciencias de la Salud  132300.003


PEROVIC, NILDA RAQUEL ESTILOS DE VIDA, VARIABILIDAD DE LA FRECUENCIA


CARDÍACA Y SU RELACIÓN CON BIOMARCADORES


DE INFLAMACIÓN Y ESTRÉS OXIDATIVO EN


INDIVIDUOS EN RIESGO CARDIOMETABÓLICO


Investigacion Clinica   90000.003


REPOSSI MARQUEZ, PABLO GASTON EFECTOS DE DIETAS RICAS EN ÁCIDOS GRASOS Y


CONSUMO DE ALCOHOL SOBRE BIOMARCADORES


DE ALTERACIONES METABÓLICAS,


NEUROCOGNITIVAS Y CAMBIOS HISTOLÓGICOS EN


MODELOS EXPERIMENTALES MURINOS.


Ciencias de la Salud   90000.003


YORIO, MARCELO AUGUSTO ESTUDIO DE LAS ENFERMEDADES AUTOINMUNES A


NIVEL SISTEMICO Y BUCAL


Investigacion Clinica   34200.001


670500.00Total de la Facultad 







Ciencias Quimicas


Página 5


Unidad Académica:


ASIGNACION DE SUBSIDIOS P.I.D. POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2023


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


09/05/23


Director Título del Proyecto Comisión Otorgado ($)
Monto


PROYECTOS CONSOLIDAR 2018-2022 - Cuota Extra


Tipo


CANCELA, LILIANA MARINA ESTRÉS Y VULNERABILIDAD A LA ADICCIÓN A


SICOESTIMULANTES: MECANISMOS


NEUROBIOLÓGICOS DE LA SENSIBILIZACIÓN


CRUZADA


Ciencias de la Salud  132300.003


FLORES MARTÍN  (EX GENTI), JÉSICA


BELÉN


ESTUDIOS CELULARES Y MOLECULARES


RELACIONADOS A LA PROTEÍNA STARD7 EN EL


CONTEXTO DE UNA CÉLULA TROFOBLÁSTICA


NORMAL Y PATOLÓGICA


Ciencias de la Salud  132300.003


LEIVA, EZEQUIEL PEDRO MARCOS ESTUDIOS COMPUTACIONALES DE SISTEMAS


NANOESTRUCTURADOS Y MESOSCÓPICOS Y SU


APLICACIÓN A BATERÍAS DE ION-LITIO


Ciencias Quimicas  132300.003


396900.00Total de la Facultad 







Ciencias Sociales


Página 6


Unidad Académica:


ASIGNACION DE SUBSIDIOS P.I.D. POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2023


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


09/05/23


Director Título del Proyecto Comisión Otorgado ($)
Monto


PROYECTOS CONSOLIDAR 2018-2022 - Cuota Extra


Tipo


BRITOS, NORA VIVIANA REGRESIVIDAD DE LA SEGURIDAD SOCIAL EN


ARGENTINA: TRANSFORMACIONES RECIENTES EN


LA INSTITUCIONALIDAD BIENESTARISTA


Ciencias Sociales   90000.003


GATTINO, SILVIA ROSA TRAMAS COLECTIVAS, ESCENARIOS Y ESTRATEGIAS


DE GESTIÓN SOCIAL DEL CUIDADO DE LOS ADULTOS


MAYORES. INVESTIGACIÓN EVALUATIVA EN LA


IMPLEMENTACIÓN DE PROGRAMAS DEL PLAN


CÓRDOBA MAYOR (MINIST. DESARROLLO


Ciencias Sociales   34200.001


124200.00Total de la Facultad 







Cs. Ex, Fis y Nat


Página 7


Unidad Académica:


ASIGNACION DE SUBSIDIOS P.I.D. POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2023


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


09/05/23


Director Título del Proyecto Comisión Otorgado ($)
Monto


PROYECTOS CONSOLIDAR 2018-2022 - Cuota Extra


Tipo


BERTONI, JUAN CARLOS APORTES PARA UNA GESTION INTEGRADA DE UNA


CUENCA HIDROGRÁFICA INTERJURISDICCIONAL DE


IMPACTO NACIONAL: CASO CUENCA DE LA LAGUNA


LA PICASA (CÓRDOBA, SANTA FE, BUENOS AIRES).


Ciencias de la Ingenieria y Arquitectura   69300.002


CORRAL BRIONES, GRACIELA PROCESAMIENTO DE SEÑAL ESPACIO-TEMPORAL


ADAPTATIVO PARA CANALES MIMO AIRE-TIERRA DE


BANDA ANCHA


Ciencias de la Ingenieria y Arquitectura   69300.002


DEPIANTE, VIOLETA SILVIA IRENE MOVILIDAD URBANA INCLUSIVA Ciencias de la Ingenieria y Arquitectura   66600.003


FERNANDEZ, ELMER ANDRES DESARROLLO DE METODOLOGÍAS DE MACHINE


LEARNING, ESTADÍSTICA MULTIVARIADA Y BIG DATA


EN MEDICINA DE PRECISIÓN


Ciencias de la Ingenieria y Arquitectura   45900.001


OLDANI, CARLOS RODOLFO FABRICACIÓN Y CARACTERIZACIÓN DE MATERIALES


POROSOS DE METALES LIVIANOS


Ciencias de la Ingenieria y Arquitectura   90000.003


WOLFMANN, AARON GUSTAVO


HORACIO


INTEGRACIÓN DE LA DETECCIÓN DE OBJETOS EN


IMÁGENES EN TIEMPO REAL EN LA CONDUCCIÓN


AUTÓNOMA DE VEHÍCULOS


Ciencias de la Ingenieria y Arquitectura   90000.003


ZANAZZI, JOSE LUIS INGENIERÍA INDUSTRIAL: ANÁLISIS, DISEÑO Y


PRUEBA, DE COMBINACIONES DE METODOLOGÍAS,


ORIENTADAS A FACILITAR LA IMPLEMENTACIÓN DE


SISTEMAS DE GESTIÓN


Ciencias de la Ingenieria y Arquitectura  132300.003


ZUNINO  (EX ZYGADLO), MARÍA


PAULA


EL CONTROL DE SITOPHILUS ZEAMAIS CON


BIOINSECTICIDAS TERPENICOS


Ciencias Naturales  101700.002


665100.00Total de la Facultad 







Filosofia y Humanidades


Página 8


Unidad Académica:


ASIGNACION DE SUBSIDIOS P.I.D. POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2023


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


09/05/23


Director Título del Proyecto Comisión Otorgado ($)
Monto


PROYECTOS CONSOLIDAR 2018-2022 - Cuota Extra


Tipo


DEZZUTTO, FLAVIA ANDREA PRINCIPIO, CRITERIO Y REGLA EN LA FILOSOFÍA


ANTIGUA Y TARDO ANTIGUA


Educacion, Filosofia y Psicologia  101700.002


MARCONETTO, MARIA BERNARDA ARQUEOLOGÍA Y NATURALEZAS DECOLONIALES Humanidades y Cs. del Lenguaje  101700.002


TELLO, MARIANA EVA PERSPECTIVAS ETNOGRÁFICAS SOBRE LAS


MEMORIAS DE LA REPRESIÓN Y LA VIOLENCIA


POLÍTICA EN EL PASADO RECIENTE: CUERPOS,


IDENTIDADES Y TERRITORIOS


Ciencias Sociales   69300.002


VISOKOLSKIS, AIDA SANDRA ASPECTOS VISUALES DEL RAZONAMIENTO


MATEMÁTICO Y SU MODELIZACIÓN: LA


REVALORIZACIÓN DE LOS DIAGRAMAS EN LA


PRÁCTICA MATEMÁTICA: ASPECTOS


FILOSÓFICO-HISTÓRICOS Y PSICOLÓGICOS DE LOS


PROCESOS COGNITIVOS


Educacion, Filosofia y Psicologia  101700.002


374400.00Total de la Facultad 







Matematica, Astronomia y Fisica


Página 9


Unidad Académica:


ASIGNACION DE SUBSIDIOS P.I.D. POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2023


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


09/05/23


Director Título del Proyecto Comisión Otorgado ($)
Monto


PROYECTOS CONSOLIDAR 2018-2022 - Cuota Extra


Tipo


BENOTTI, LUCIANA PROCESAMIENTO AUTOMÁTICO DE DIÁLOGO PARA


MEJORAR EL ÉXITO EN TAREAS


Matematica, Astronomia y Fisica  101700.002


COLEONI, ENRIQUE ANDRES APRENDER EN LA INTERACCIÓN. EL APRENDIZAJE


COLECTIVO DE LA FÍSICA.


Educacion, Filosofia y Psicologia  132300.003


RE, MIGUEL ANGEL UNA MEDIDA DE DISTANCIA PARA EL ANÁLISIS DE


SECUENCIAS DE RANGO CONTINUO


Matematica, Astronomia y Fisica   21600.001


255600.00Total de la Facultad 







Observatorio Astronomico


Página 10


Unidad Académica:


ASIGNACION DE SUBSIDIOS P.I.D. POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2023


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


09/05/23


Director Título del Proyecto Comisión Otorgado ($)
Monto


PROYECTOS CONSOLIDAR 2018-2022 - Cuota Extra


Tipo


ALONSO, MARIA VICTORIA GALAXIAS Y SISTEMAS DE GALAXIAS Matematica, Astronomia y Fisica  132300.003


132300.00Total de la Facultad 







Odontologia


Página 11


Unidad Académica:


ASIGNACION DE SUBSIDIOS P.I.D. POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2023


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


09/05/23


Director Título del Proyecto Comisión Otorgado ($)
Monto


PROYECTOS CONSOLIDAR 2018-2022 - Cuota Extra


Tipo


FERNANDEZ BODEREAU, ENRIQUE COMPARACIÓN ENTRE DIFERENTES RELLENOS


ÓSEOS Y MEMBRANAS REABSORBIBLES. ESTUDIO


PRELIMINAR EN CONEJOS


Ciencias de la Salud   21600.001


ZARATE, ANA MARIA ANALISIS GENOTIPICO Y FENOTIPICO DE


CITOLOGIAS  EXFOLIATIVAS  PARA  LA PREDICCIÓN


DE CÁNCER BUCAL: POLIMORFISMOS DE RIESGO


RELACIONADOS A LA INFLAMACIÓN Y HÁBITO DE


FUMAR.


Investigacion Clinica   66600.003


88200.00Total de la Facultad 







Psicologia


Página 12


Unidad Académica:


ASIGNACION DE SUBSIDIOS P.I.D. POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2023


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


09/05/23


Director Título del Proyecto Comisión Otorgado ($)
Monto


PROYECTOS CONSOLIDAR 2018-2022 - Cuota Extra


Tipo


FERNANDEZ, ALBERTO LUIS VALIDEZ Y CONFIABILIDAD DE LA ESCALA


NEUROPSICOLÓGICA MULTICULTURAL (ENMU)


Educacion, Filosofia y Psicologia   45900.001


FIGUEROA (EX MORALES), CARMEN


EDITH


COMPETENCIAS DE LOS JÓVENES POSMODERNOS


PARA LA VIDA EN COMUNIDAD. EL ROL DEL HÁBITO


DE PRÁCTICA FÍSICO DEPORTIVA.


Educacion, Filosofia y Psicologia   66600.001


112500.00Total de la Facultad 







3454200.00MONTO TOTAL DE ASIGNACION DE SUBSIDIOS








ANEXO IV
PERIODO TIPO DIRECTOR INTEGRANTE CUIL FACULTAD MONTO


2018-2022 Consolidar ALONSO MARIA VICTORIA VALOTTO CARLOS 20184183642 Observatorio Astronómico 132.300,00$   
2018-2022 Consolidar AVILA RODOLFO ESTEBAN FONSECA ISMAEL 20134781662 Ciencias Médicas 90.000,00$      
2018-2022 Consolidar CACERES DANIEL MARIO CABROL DIEGO ANTONIO 20309616694 Ciencias Agropecuarias 101.700,00$   
2018-2022 Consolidar CANCELA LILIANA MARINA MONGI BRAGATO BETHANIA 27312676341 Ciencias Quimicas 132.300,00$   
2018-2022 Consolidar HANG SUSANA BEATRIZ BECERRA MIGUEL ALEJANDRO 20292034963 Ciencias Agropecuarias 132.300,00$   
2018-2022 Consolidar LEIVA EZEQUIEL PEDRO MARCOS LENER  GERMAN 20305587487 Ciencias Quimicas 132.300,00$   
2018-2022 Consolidar NUSENOVICH MARCELO IGNACIO ZABLOSKY CLEMENTINA EDITH 27207869622 Artes 132.300,00$   
2018-2022 Consolidar OLDANI CARLOS RODOLFO SCHNEITER ERNESTO MATIAS 20188851054 Cs. Ex, Fis y Nat 90.000,00$      
2020-2022 Formar ONTIVERO URQUIZA MONICA GLADYS VARGAS LAURA INES 27209985867 Ciencias Agropecuarias 18.000,00$      
2018-2022 Consolidar RE MIGUEL ANGEL AGUIRRE VARELA GUILLERMO GABRIEL 20185774288 Matemática, Astronomía y Física 21.600,00$      
2018-2022 Consolidar ZANAZZI JOSE LUIS PONTELLI DANIEL 20135375293 Cs. Ex, Fis y Nat 132.300,00$   








Artes


Página 1


Unidad Académica:


ASIGNACION DE SUBSIDIOS P.I.D. POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2023


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


09/05/23


Director Título del Proyecto Comisión Otorgado ($)
Monto


PROYECTOS ESTIMULAR - Cuota Extra


FORMENTO, EVERT LUIS LA TÉCNICA VOCAL CON NOMBRE PROPIO. PRÁCTICAS


EDUCATIVAS DE UN GRUPO DE FORMADORES/RAS DE


LA CIUDAD DE CÓRDOBA


Investigacion en Arte y en Prod.Artistic   13500.00


13500.00Total de la Facultad 







Ciencias Agropecuarias


Página 2


Unidad Académica:


ASIGNACION DE SUBSIDIOS P.I.D. POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2023


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


09/05/23


Director Título del Proyecto Comisión Otorgado ($)
Monto


PROYECTOS ESTIMULAR - Cuota Extra


OCAMPO, AYLÉN DESARROLLO DE FORMULACIONES


MICROENCAPSULADAS DE MICROORGANISMOS


PROMOTORES DE CRECIMIENTO Y SU RESPUESTA EN


CULTIVO DE LECHUGA (LACTUCA SATIVA L.).


Ciencias Agropecuarias y Veterinarias   13500.00


PASQUALI, MARIA MARCELA ESTIMACIÓN DE HUELLA DE CARBONO EN TURISMO


RURAL: ESTUDIO DE CASOS.


Ciencias Agropecuarias y Veterinarias    8100.00


21600.00Total de la Facultad 







Ciencias Medicas


Página 3


Unidad Académica:


ASIGNACION DE SUBSIDIOS P.I.D. POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2023


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


09/05/23


Director Título del Proyecto Comisión Otorgado ($)
Monto


PROYECTOS ESTIMULAR - Cuota Extra


CARBONETTI, MARIO EDUARDO CALIDAD DE VIDA DE LOS ADOLESCENTES. RIESGO Y


RESILIENCIA.


Educacion, Filosofia y Psicologia    9900.00


9900.00Total de la Facultad 







45000.00MONTO TOTAL DE ASIGNACION DE SUBSIDIOS








Ciencias Agropecuarias


Página 1


Unidad Académica:


ASIGNACION DE SUBSIDIOS P.I.D. POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2023


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


09/05/23


Director Título del Proyecto Comisión Otorgado ($)
Monto


PROYECTOS FORMAR - Cuota Extra


DORADO, MONICA LILIANA VALORACIÓN DEL CRECIMIENTO INICIAL Y CALIDAD DE


LA MADERA DE CLONES SELECTOS DE ÁLAMOS Y


SAUCES INTRODUCIDOS EN CÓRDOBA


Ciencias Agropecuarias y Veterinarias   18000.00


ONTIVERO URQUIZA, MONICA GLADYS REVALORIZACIÓN DE LA FRUTICULTURA COMO


ECONOMÍA REGIONAL: CARACTERIZACIÓN DEL


CULTIVO DE HIGUERA(FICUS CARICA L.) EN PUESTO


VIEJO, COLONIA CAROYA.


Ciencias Agropecuarias y Veterinarias   18000.00


36000.00Total de la Facultad 







Ciencias Economicas


Página 2


Unidad Académica:


ASIGNACION DE SUBSIDIOS P.I.D. POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2023


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


09/05/23


Director Título del Proyecto Comisión Otorgado ($)
Monto


PROYECTOS FORMAR - Cuota Extra


PEREYRA, LILIANA ELBA LA UTILIZACIÓN DE NOTIFICACIONES DE ALERTA


SOBRE IRREGULARIDADES IMPOSITIVAS: EFECTOS EN


EL CUMPLIMIENTO TRIBUTARIO Y LA FORMA DE HACER


NEGOCIOS


Economia y Derecho   24300.00


24300.00Total de la Facultad 







Ciencias Medicas


Página 3


Unidad Académica:


ASIGNACION DE SUBSIDIOS P.I.D. POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2023


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


09/05/23


Director Título del Proyecto Comisión Otorgado ($)
Monto


PROYECTOS FORMAR - Cuota Extra


CORBALL, ALBERTO GUSTAVO ESTUDIO MORFOLÓGICO DEL ARCO AÓRTICO FETAL


HUMANO Y SUS RAMAS EN LA CIUDAD DE CÓRDOBA,


ARGENTINA


Investigacion Clinica   18000.00


LÓPEZ, ANA CRISTINA EFICACIA DE LA DEPRESCRIPCION DE


BENZODIACEPINAS EN EL RIESGO DE CAIDAS EN


ADULTOS MAYORES DE LA OBRA SOCIAL


UNIVERSITARIA DE CORDOBA


Investigacion Clinica   18000.00


36000.00Total de la Facultad 







Cs. Ex, Fis y Nat


Página 4


Unidad Académica:


ASIGNACION DE SUBSIDIOS P.I.D. POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2023


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


09/05/23


Director Título del Proyecto Comisión Otorgado ($)
Monto


PROYECTOS FORMAR - Cuota Extra


CEJAS, GABRIELA INVENTARIO DE HUMEDALES URBANOS: ?EL


ALGARROBAL?, VILLA MARÍA, CÓRDOBA.


Ciencias de la Ingenieria y Arquitectura   24300.00


24300.00Total de la Facultad 







Derecho y Ciencias Sociales


Página 5


Unidad Académica:


ASIGNACION DE SUBSIDIOS P.I.D. POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2023


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


09/05/23


Director Título del Proyecto Comisión Otorgado ($)
Monto


PROYECTOS FORMAR - Cuota Extra


ARCE, FEDERICO MARTÍN LA ORALIDAD, EL DEBER CONSTITUCIONAL DE


FUNDAR  LAS RESOLUCIONES JUDICIALES EN EL


ORDEN NACIONAL Y EN LA PROVINCIA DE CÓRDOBA Y


LA POSIBILIDAD DE REVISAR LO DECIDIDO CON


RELACIÓN A LOS HECHOS ESTABLEC


Economia y Derecho   24300.00


24300.00Total de la Facultad 







Psicologia


Página 6


Unidad Académica:


ASIGNACION DE SUBSIDIOS P.I.D. POR UNIDAD ACADEMICA - AÑO 2023


Universidad Nacional de Córdoba
Secretaría de Ciencia y Tecnología


09/05/23


Director Título del Proyecto Comisión Otorgado ($)
Monto


PROYECTOS FORMAR - Cuota Extra


FORNASARI, MONICA LAURA TRAYECTORIAS DE APRENDIZAJES EN LA


UNIVERSIDAD. TRAVESÍAS ACADÉMICAS Y


HABILIDADES SOCIOEMOCIONALES EN ESTUDIANTES


DE PSICOLOGÍA, UNIVERSIDAD NACIONAL DE


CÓRDOBA (UNC) Y UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DEL


ESTAD


Educacion, Filosofia y Psicologia   24300.00


24300.00Total de la Facultad 







169200.00MONTO TOTAL DE ASIGNACION DE SUBSIDIOS





	fecha: Viernes 12 de Mayo de 2023
	numero_documento: RESOL-2023-60-E-UNC-SECYT#ACTIP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2023-05-12T12:28:07-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Daniel Barraco
	cargo_0: Secretario de Ciencia y Tecnología
	reparticion_0: Secretaría de Ciencia y Tecnología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-05-12T12:28:26-0300
	GDE UNC




